
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：赣州晨光稀土新材料有限公司稀土绿色冶炼

研发中心建设项目

建设单位（盖章）：赣州晨光稀土新材料有限公司

编制日期： 2022年 2月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 赣州晨光稀土新材料有限公司稀土绿色冶炼研发中心建设项目

项目代码 2109-360724-04-05-795375

建设单位联系人 黄平 联系方式 18970121264

建设地点
江西 省（自治区） 赣州 市 上犹（县） / 乡（街道） 江西上犹工业园（黄埠

镇仙人陂小区赣州晨光稀土新材料有限公司厂区内）
[...]
喷淋进行净化，该烟气量为 1680万 Nm3/a，根据经验，喷淋法处理 1m3废气需要 6L水，

则本项目喷淋塔用水量 100800m3/a（336 m3/d），废气处理喷淋水在废气喷淋水循环水池

中加碱中和氟化物后，采用板框压滤机压滤后循环使用，不排放。喷淋水损耗量按 1%计，

则废气处理喷淋需要补充 3.36m3/d新水。

5、实验废水

实验室废水主要为实验分析废液、实验后端清洗废水。



— 42 —

①实验分析废液

项目实验分析废液主要为实验废液和含重金属、氟实验仪器前段清洗水，项目实验时

实验废液属于危险废物（编号 HW49，900-047-49），其成分复杂（主要为酸碱、有机物

及少量重金属），浓度高，同时实验结束后，需要将实验器材进行初次清洗，以便后续实

验能够顺利进行。项目使用纯水进行清洗，由于此时含重金属、氟实验的仪器实验器材上

会残留一些实验试剂，应根据危废鉴别结果执行相应的环境管理要求。若鉴别结果为危险

废物，应在厂区危废暂存间暂存后，委托有资质单位处置。根据建设单位提供的数据，实

验分析用水 3t/a，损耗以 5%计，则损耗量为 0.15t/a，实验分析废液产量约为 2.85t/a，分

类收集后（用塑料桶收集后放置于危废暂存间内）交由有危险废物处置资质的单位进行处

置。不外排。危险废物贮存执行《危险废物贮存污染控制标准》 （GB18597-2001）及其

修改单要求。

②实验后端清洗废水

项目实验仪器经过初次清洗后，再用纯水冲洗，产生的后端清洗废水经酸碱中和+混凝

沉淀预处理后排入江西上犹工业园污水处理厂集中处理。根据企业实际现有实验用水使用

情况类比，本项目清洗用水量约为 300t/a（1t/d），损耗以 5%计，则损耗量为 15t/a（0.05t/d），

后端清洗废水排放量 285t/a（0.95t/d）。主要污染物为 COD、SS、BOD5和 NH3-H，其主

要污染物产生初始浓度分别为 COD：280mg/L、SS：240mg/L、BOD5：120mg/L、NH3-H：

18mg/L。

项目实验后端清洗废水处理达到江西上犹工业园污水处理厂接管标准后排入江西上犹

工业园污水处理厂集中处理。

表 4-2 主要水污染物排放情况一览表

废水

量
m3/a

污染

物名

称

污染物产生量

治理

措施

污染物排放量 排放

方式

与去

向

污水处理厂出

水污染物排放

情况

浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量

（t/a）

浓度
(mg/L
)

排放

量

（t/a）

外排

实验

后端

清洗

废水

（285
）

pH 4-6
酸碱

中和

+混
凝沉

淀

6~9
江西

上犹

工业

园污

水处

理厂

6-9

CODcr 280 0.0798 280 0.0798 60 0.0171

SS 240 0.0684 140 0.0399 20 0.0057

BOD5 120 0.0342 120 0.0342 20 0.0057

NH3-N 18 0.00513 18 0.00513 8 0.0023



— 43 —

图4-1 废水治理措施图

（1）水处理措施

①酸碱中和

中和法是采用适当的中和剂调整pH 值,使酸性或碱性废水达到排放标准或回用水指标,或将pH

值调至适合范围,使溶解在废水中的金属离子形成氢氧化物沉淀而除去的方法。中和法具有适应性

强、工艺合理简单、操作方便等优点，具有明显的环境效益、社会效益和经济效益。

②混凝沉淀

沉淀池是给排水中沉淀池的一种。混凝过程是工业用水和生活污水处理中最基本也是极为重要

的处理过程，通过向水中投加一些药剂(通常称为混凝剂及助凝剂)，使水中难以沉淀的颗粒能互相

聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。混凝沉淀中混凝法泛指有机或无机

絮凝剂使分散体系聚结脱稳过程的方法。该法适用于含悬浮物质、胶体物质及可溶性污染物的废水

处理，同时把一定的絮凝剂投加到废水中，絮凝剂迅速、均匀地扩散到水中。絮凝剂充分溶解后，

所产生的胶体与水中原有的胶体及悬浮物接触后，会形成许许多多微小的矾花，这 个过程又称混合。

混合过程要求水流产生激烈的湍流，在较快的时间内使药与水充分混合，混合时间一般要求几秒到

2 分钟，以此对含悬浮物质、胶体物质及可溶性污染物的废水进行处理。絮凝体具有强大吸附力，

不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

混凝沉淀工艺在水处理上的具有出水水质好、工艺运行稳定可靠、经济实用、操作简便等优点。

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。

混凝沉淀法在水处理中的应用是非常广泛的，它既可以降低原水的浊度、色度等水质的感观指标，

又可以去除多种有毒有害污染物。

项目废水最终水质经处理可以达到江西上犹工业园污水处理厂接管标准后排入江西上犹工业园

污水处理厂集中处理。

（2）进水水质可接纳分析



— 44 —

表4-3 本项目水处理设施各工序处理效率一览表

污染物
处理效率

处理浓度
CODcr SS BOD5 氨氮

进水水质 280 240 120 18
出水水质 280 140 120 18

去除效率 0 41% 0 0

本项目为江西上犹工业园污水处理厂纳污范围内，本项目废水排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准同时执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

B标准作为接管标准，江西上犹工业园污水处理厂尾水最终排入上犹江。本项目污水经处理后的排

放情况见下表4-4。

表 4-4 水污染物排放标准 单位：mg/L

污染物 pH COD BOD5 氨氮 SS
综合废水排水水质浓度 6～9 280 120 18 140

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)
一级 B标准

6～9 60 20 8 20

污水处理厂进水水质标准 6～9 ≤500 ≤300 ≤50 ≤400

工业园已建成污水处理厂，满足园区污水接入需求。目前该污水处理厂已经建成运行

并自主验收，所有的管网部分区域接通，目前，江西上犹工业园污水处理厂管网已铺设至

项目所在地厂区外，

（3）污水处理厂概况

江西上犹工业园区污水处理厂位于黄埠镇南村村八步墩组，上犹县县城东南方向约6.2km，江

西上犹工业园南区边界外约1.1km，中心地理位置北纬25°46′16″，东经114°36′46″，行政

区域属于上犹县黄埠镇南村村。目前污水处理厂整体建构筑物已经全部建设完毕，正在进行设备调

试及试运行于2019自主验收，污水处理厂工程一期（近期）规模为5000m3/d。江西上犹工业园污水

处理厂管网已铺设至项目所在地厂区外，本项目处理废水可接管排入江西上犹工业园污水处理厂。

江西上犹工业园区污水经过市政管网进入污水处理厂，污水首先进入粗格栅及集水池，污水中

大的悬浮物和漂浮物被粗格栅截留后进入集水池，集水池设提升泵将污水提升进入细格栅，经过细

格栅去除细小纤维杂物，进一步降低污水中杂质，接着污水进入旋流沉砂池，进行除砂；经除砂后

进入调节池均衡水质及水量，泵提升进入进水混凝反应沉淀系统，采用“pH 调节池+混凝池+絮凝

池+平流沉淀池”，经过混凝沉淀处理后的污水自流进入食物链反应池(FCR)中，在（FCR）池中通

过微生物的作用对污水中的污染物质进行降解，处理后的混合液自流入混凝反应池加药反应后进入

平流沉淀池，进行泥水分离，平流沉淀池上清液进入紫外线消毒池，进行消毒处理达标后通过总排



— 45 —

口排放；混凝反应污泥及平流沉淀污泥排入污泥池，污泥池内污泥通过污泥泵输送至脱水装置进行

脱水，脱水后的干泥饼外运，滤液回流至集水池进行再处理。污水处理工艺流程图如下：

图 4- 2 污水处理工艺流程图

江西上犹工业园污水处理已进入污水处理厂的企业废水中其他特征污染物，企业也必

须自行处理，出水应按《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准或《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准作为接管标准。根据江西上犹工业

园规划，污水处理厂尾水排入上犹江，污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

江西上犹工业园区污水处理厂（一期）设计处理能力为 5000m3/d，根据调查，污水处

理厂目前处理量约为 2000m3/d。本项目排污废水 0.95m3/d。

6、本项目废水基础信息

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

污治理

设施编

号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类

型

1
生产

废水

pH、
CODcr、

SS、
BOD5、

氨氮

江西上

犹工业

园区污

水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律

TW001
水处理设

施

酸碱中

和+混凝

沉淀

DW001
按规范

设置

厂区废水

总排放口



— 46 —

表 4-6 废水间接排放口基本信息表

序

号

排放
口编
号

排放口地理坐
标

废水排
放量/
（t/a）

排放去
向

排放规律

污水处理厂排放标
准

经度 纬度
污染物
种类

浓度限值
（mg/L）

2

企业
废水
总排
口

DW00
1

E114
°33
′

19.727
″

N25
°46
′

8.369
″

285

江西上

犹工业

园区污

水处理

厂，最终

排入上

犹江

连续排放，
排放期间
流量不稳
定，但有周
期性规律

CODcr 60
BOD5 20
SS 20

氨氮 8

表 4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
废水排放

量
污染物种类 排放浓度/（mg/L）年排放量/（t/a）

1 项目排放口合计

（DW001)
285

（m3/a）

pH 6-9
CODcr 280 0.0798

SS 140 0.0399

BOD5 120 0.0342

氨氮 18 0.00513

③环境监测计划及记录信息表

表 4-8 废水环境监测计划及记录信息表

监测点位 监测因子 监测频次

厂区废水总排放口
DW001

pH 每季 1次
COD 每季 1次
BOD5 每季 1次
SS 每季 1次
氨氮 每季 1次

注：若后续该行业发布自行监测技术指南或者排污许可证申请与核发技术指南，监测计划

从其规定。

二、废气产生与治理措施

本项目废气主要有电解烟气和实验废气。

1、电解烟气

电解炉产生含尘、含氟烟气，在每台电解炉炉口上方设置集气罩，集气罩仅前段开口，

集气罩集气效率可达 95%。用风管将中试车间自动化电解一体炉的集气罩连接，4台自动

化电解一体炉产生的烟气通过引风机将各集气罩烟气引入现有车间现有的烟气净化系统

（两级水喷淋+一级碱喷淋（FQ34-HB）+电解废气排放口 6（FQ-0R0076，H15m，φ0.3m）

处理。根据《赣州晨光稀土新材料股份有限公司年产 8000吨稀土金属和 2000吨钕铁硼合



— 47 —

金速凝永磁片技改项目（一期）竣工环境保护验收监测报告》（赣环监字 2015第 S071号），

核算现有工程满负荷情况下，电解烟气中颗粒物的产生量为 2.662kg/t稀土金属产品、氟化

物产生量为 1.513kg/t 稀土金属产品。根据《工业炉窑大气污染综合治理方案》（环大气

[2019]56 号），稀土行业“煅烧窑等应配备袋式等高效除尘设施”，由于项目烟气温度较

高，且稀土粉末存在氧化放热情况，可能导致袋式除尘器布袋温度升高，有燃烧风险。因

此电解烟气处理设施设为“集气罩+两级水喷淋+一级碱喷淋”，其中集气罩集气效率 95%，

“两级水喷淋+一级碱喷淋”颗粒物去除效率为 99.9%，氟化物去除效率 99%。本项目需使

用稀土原料为 358.8t/a，则项目电解烟气颗粒物有组织产生量为 907.36932kg/a，排放量为

0.907369kg/a（0.000378kg/h）。则氟化物产生量为 393.01158kg/a，排放量为 3.930116kg/a

（0.001638kg/h）。未收集的以无组织排放粉尘排放 47.75628kg/a（0.019898kg/h），氟

化物排放量为 20.68482kg/a（0.006919kg/h）。

3、抛光粉尘

本项目后处理废气主要金属抛光过程产生的抛光粉尘。本项目共设置 1台半自动金属

后处理装置对金属进行抛光处理，每天工作 1班，每班 8小时，年运行 2400h，抛光过程

为密闭作业，设有引风管道将抛光粉尘引入废气治理设施进行处理。根据《赣州晨光稀土

新材料股份有限公司年产 8000吨稀土金属和 2000吨钕铁硼合金速凝永磁片技改项目（一

期）竣工环境保护验收监测报告》（赣环监字 2015第 S071号），核算现有工程满负荷情

况下，电解炉产品抛光粉尘产生量为 0.087kg/t稀土金属产品。本项目利用集气罩将抛光粉

尘引至电解烟气环保设施的“两级水喷淋+一级碱喷淋”处理排放，颗粒物去除效率为

99.9%，则项目抛光粉尘颗粒物有组织产生量为 29.74985kg/a，排放量为 0.297498kg/a

（0.0001240kg/h）。未收集的以无组织排放粉尘排放 1.56578kg/a（0.000652kg/h）。

4、实验废气

本项目废气排放源主要为实验过程中产生的各种废气，主要氯化氢、硫酸雾、硝酸雾。

氯化氢：类比同类型《南京华渧节能环保科技有限公司华渧节能环保研发实验室项目》

（2021年 09月）实验室项目，本项目共使用易挥发的盐酸 400L/a，盐酸密度以 1.18g/ml

计，本项目氯化氢产生量按易挥发氯化氢物质使用量的 5%估算，则氯化氢产生量为

23.6kg/a。

硫酸雾：类比同类型《南京华渧节能环保科技有限公司华渧节能环保研发实验室项目》